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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Forslaget skal kun omfatte personer og 
ikke skattepligtige selskaber, foreninger m. v. 
eller dødsboer. 

Omlægningen af de private nettorenteud- 
gifter skal efter forslaget ske gradvis over en 
5-årig periode. Første år, 1981, overføres lf6 
af de private nettorenteudgifter til et fradrag 
i de beregnede skatter, næste år, 1982, % osv. 
Fra og med 1986 vil omlægningen herefter 
være tilendebragt, således at fradraget for 
private nettorenteudgifter alene giver grund- 
lag for et fradrag i de beregnede skatter. 

Overgangsordningen er udformet således, 
at den gradvise omlægning af rentefradrags- 
retten skal omfatte såvel renter af private lån 
optaget før overgangsperiodens begyndelse 
som renter af private lån optaget i over- 
gangsperioden. 

Forslaget vil -  med uændrede udskriv- 
ningsregler -  give et merprovenu af ind- 
komstskatten til staten. 

Dette merprovenu kan i 1981 anslås til ca. 
450 mill. kr. og kan for 1986, hvor omlæg- 
ningen er gennemført fuldt ud, anslås til ca. 
2.700 mill. kr. Merprovenuet er anslået i 
1980-kroner. Det er tanken fuldt ud at an- 
vende dette merprovenu til en forlængelse af 
det såkaldte proportionalskattestræk. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af pensionsbe- 
skatningsloven. (Om Lønmodtagernes Dyrtids- 
fond og forhøjelse af  afgiftssatserne). 

(Lovforslag nr. L 66). 
Udviklingstendenserne i den danske øko- 

nomi tegner sig ret mørke som følge af ener- 
giprisstigningerne og de afsvækkede interna- 
tionale konjunkturer. Dette har i særlig grad 
konsekvenser for betalingsbalance, beskæfti- 
gelse samt pris- og omkostningsforhold. Re- 
geringen har derfor besluttet at fremlægge et 
samlet afbalanceret sæt af foranstaltninger til 
afhjælpning heraf, jfr. i øvrigt statsministe- 
rens redegørelse i forbindelse med fremsæt- 
telse af lovforslagene. Nærværende lovfor- 
slag er et led i dette samlede kompleks af 
økonomisk-politiske foranstaltninger. 

Lovforslaget går ud på, at afgiftssatserne i 
den gældende lov forhøjes fra henholdsvis 25 
pet. og 35 pet. til 40 pet. Endvidere er det i 
tilknytning til arbejdsministerens forslag til 
lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond foreslå- 
et, at udbetalingerne fra dyrtidsfonden skal 
beskattes med en afgift på 40 pet. Desuden 
skal en række bestemmelser i pensionsbe-, 
skatningsloven finde tilsvarende anvendelse 
på midler, der indestår i dyrtidsfonden. 

Efter den gældende lov er der stor forskel 
på, hvorledes vi beskatter udbetalinger fra 
forskellige arter af pensionsordninger. Udbe- 
talinger fra pensionsordninger med løbende 
udbetalinger, indeksordninger og rateforsik- 
ringer i pensionsøjemed er således alminde- 
ligt indkomstskattepligtige, medens udbeta- 
linger fra kapitalpensionsordninger alene 
beskattes med en proportional afgift på 25 
pet., der har været gældende siden 1958. 
Endvidere kan ældre kapitalpensionsordnin- 
ger i et vist omfang udbetales helt uden afgift 
i overensstemmelse med de tidligere gælden- 
de regler. 

Efter forslaget skal 25 pct.-afgiften for ka- 
pitalpensionsordninger, der ikke ophæves i 
utide, forhøjes til 40 pet. For arbejdstagere, 
der er fyldt 60 år ved lovforslagets fremsæt- 
telse, skal afgiftsforhøjelsen dog kun have 
virkning for beløb, der hidrører fra indbeta- 
linger efter lovforslagets fremsættelse. 

Når en pensionsordning ophæves i utide 
eller skatteyderen disponerer over ordningen 
i strid med lovens regler, skal der efter gæl- 
dende lov svares en pønalafgift på 35 pet. og 
eventuel tillægsskat. Pønalafgiften skal efter 
lovforslaget også forhøjes til 40 pet. 

Forslagets bestemmelser om Lønmodtager- 
nes Dyrtidsfond må ses i sammenhæng med 
arbejdsministerens forslag til lov om Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond. Denne ordning 
har på flere punkter lighed med en opspa- 
ringsordning i et pengeinstitut, og det er der- 
for foreslået, at udbetalingerne fra dyrtids- 
fonden skal beskattes med en afgift af sam- 
me størrelse som, den foreslåede afgift ved 
udbetaling af kapÏtalpension (40 pct.). Efter 
forslaget skal lønmodtagerne endvidere være 
fritaget for formuebeskatning af midlerne i 
dyrtidsfonden og for indkomstbeskatning af 
renterne, så længe midlerne indestår i fon- 
den. 

Den foreslåede forhøjelse af afgiftssatserne 
skønnes at medføre et merprovenu på 50-60 
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